§. 3. Si se gastó alguna cosa despues de contestado el juicio de division de la cosa comun, Nerva juzga con razon que esto tambien corresponde á él.

§. 4. Sabino y Atilicino respondieron que tambien correspondia el parto.

§. 5. Tambien juzgáron que correspondia á este juicio el aumento y la disminucion.

§. 6. Si alguno enterró al muerto en lugar comun, se ha de ver si se hizo religioso; y á la verdad á cada uno por sí solo le corresponde el derecho de enterrar en el sepulcro; pero no puede hacer religioso el lugar donde no se ha enterrado algun difunto: Trebacio y Labeon juzgan que aunque no se hizo el lugar religioso, se puede pedir por la accion que resulta del hecho.

§. 7. Si dieses caucion por el todo por el daño que

Labeo ait, communi dividundo iudicium tibi non esse, quum necesse tibi non fuerit in solidum cavere, sed sufficere pro parte tua; quae sententia vera est.

§. 8. Si fundus communis nobis sit, sed pignori datus a me, venit quidem in communi dividundo iudicio, sed ius pignoris creditori manebit, etiam si adjudicatus fuerit; nam et si pars socio tradita fuisset, integrum maneret. Arbitrum autem communi dividundo hoc minoris partem aestimare debere, quod ex pacto vendere eam rem creditor potest, Iulianus ait.

§. 9. Idem Iulianus scribit, si is, cum quo servum communem habebam, partem suam mihi pignori dederit, et communi dividundo agere coeperit, pignoralicia exceptione eum summoveri debere. Sed si exceptione usus non fuero, officium iudicis erit, ut, quum debitori totum hominem adjudicaverit, partis aestimatione eum condemnet; manere enim integrum ius pignoris. Quod si adjudicaverit iudex mihi, tanti duntaxat me condemnet, quanto pluris pignus sit, quam pecunia credita, et debitorem a me iubeat liberari.

§. 10. Officio iudicis etiam talis adjudicatio fieri potest, ut alteri fundum, alteri usumfructum adjudicet.

§. 11. Cetera eadem sunt, quae in familiae erciscundae iudicio tractavimus.

§. 12. Urseius ait, quum in communi aedificio vicinus nuntiavit, ne quid operis fieret, si unus ex sociis ex hac causa damnatus fuisset, posse eam poenam a socio pro parte servare. Iulianus autem recte notat, ita demum hoc verum esse, si interfuit aedium hoc fieri.

7. *Idem libro XX. ad Edictum.*—Communi dividundo iudicium locum habet et in vectigali agro. Vectigalis ager an regionibus dividi possit, videndum; magis autem debet iudex abstinere huiusmodi divisione, alioquin praestatio vectigalis confundetur.

§. 1. Neratius scribit, arbitrum, si regionibus fundum non vectigalem divisum duobus adjudicaverit, posse quasi in duobus fundis servitutem imponere.

§. 2. Qui in rem Publicianam habent, etiam communi dividundo iudicium possunt exercere.

§. 3. Ex quibusdam autem causis vindicatio cessat; si tamen iusta causa est possidendi, utile communi dividundo competit, utputa si ex causa indebiti soluti res possideatur.

§. 4. Inter praedones autem hoc iudicium locum non habet, nec si precario possideant, locum habebit, nec si clam, quia iniusta est possessio ista; precaria vero iusta quidem, sed quae non pergat ad iudicii vigorem.

§. 5. Iulianus scribit, si alter possessor provocet, alter dicat eum vi possidere, non debere hoc iudicium dari, nec post annum quidem, quia placuit, etiam post annum in eum, qui vi deiecit, interdictum reddi; et si precario, inquit, dicat eum possidere, adhuc cessabit hoc iudicium, quia et de precario interdictum datur. Sed et si clam dicatur possidere, qui provocat, dicendum esse ait, cessare hoc iudicium; nam de clandestina possessione competere interdictum inquit.

§. 6. Si duo sint, qui rem pignori acceperunt, aequissimum esse, utile communi dividundo iudicium dari.

§. 7. Sed et si de usufructu sit inter duos controversia, dari debet.

amenazan las casas, dice Labeo que no te compete el juicio de division de la cosa comun, no teniendo necesidad de dar caucion por entero; porque bastaba respecto tu parte; cuya sentencia es verdadera.

§. 8. Si tenemos un fundo comun, y yo le di en prendas, ciertamente corresponde á la division de la cosa comun; pero el derecho de prenda permanecerá en el acreedor, aunque se haya adjudicado; porque si al socio se hubiera entregado su parte, permanecería íntegro: mas el árbitro de division de la cosa comun por esto debe apreciar en ménos la parte; porque por el pacto puede venderla el acreedor, segun dice Juliano.

§. 9. Escribe el mismo Juliano, que si aquel con quien yo tenia un siervo comun, me diese en prendas su parte, y quisiera usar de la accion de division de la cosa comun, debe ser repelido con la excepcion de prenda; pero si no la opusiese, corresponde al oficio del Juez condenarlo en la estimacion de la parte, adjudicando al deudor todo el siervo, porque debe permanecer íntegro el derecho de prenda; pero si el Juez me lo adjudicase, solo me condenará en quanto vale mas la prenda que el dinero prestado, y me mandará que dé liberacion al deudor.

§. 10. El Juez puede tambien adjudicar á uno el fundo, y á otro el usufructo.

§. 11. Respecto las demas cosas se ha de observar lo mismo que hemos dicho en el juicio de division de los bienes.

§. 12. Dice Urseyo, que quando el vecino denunció para que no se hiciese obra en el edificio comun, si uno de los compañeros fuere condenado por esta causa, puede conseguir del compañero la pena correspondiente á su parte; pero Juliano nota rectamente, que esto es cierto, se importó á las casas que se hiciese.